3

                                                                                                                            № 5-1630-2110/2024

  86MS0050-01-2024-007498-70
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         16 сентября 2024 года                                                                                   г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Аксенова Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Хамроева Диловара Абдужалоловича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, работающего ***, зарегистрированного по адресу: ***, паспорт: ***,
У С Т А Н О В И Л:
14 сентября 2024 года в 09 час. 52 мин. по адресу: г. Нижневартовск, ул. Северная, д. 70 Хамроев Д.А. управлял автомобилем «Киа Рио» государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ.
В судебном заседании Хамроев Д.А. факт совершения административного правонарушения признал.
Заслушав Хамроева Д.А., исследовав письменные доказательства по делу, суд пришел к выводу, что его вина в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается исследованными судом материалами дела об административном правонарушении.

В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 № 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 11 Сургутского  судебного района города окружного значения Сургута от 21.09.2022 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ и назначено наказание в виде  штрафа в размере 30000 руб. с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. Срок лишения специального права окончен 18.07.2024.
Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Сургутского  судебного района города окружного значения Сургута от 30.05.2023 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ и назначено наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
 Факт совершения данного административного правонарушения Хамроева Д.А. подтверждается представленными доказательствами, а именно:
протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 649505 от 14.09.2024, из которого следует, что он управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами. Хамроеву Д.А. были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подписи;
протокол об отстранении от управления транспортным средством 86 СЛ 028810 от 14.09.2024;
копия протокола о задержании транспортного средства 86 ОГ № 1176608 от 14.09.2024;

протокол об административном задержании 86 ХА 001013 от 14.09.2024;

рапорты сотрудника полиции;
копия постановления по делу об административном правонарушении от 30.05.2023;

копия постановления по делу об административном правонарушении от 21.09.2022;

копия акта приема сдачи ВУ;

сведения об административных правонарушениях;
справка ИАЗ ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску, согласно которой Хамроев Д.А. постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сургутского  судебного района города окружного значения Сургута от 30.05.2023 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ и назначено наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. Постановление вступило в законную силу 10.06.2023. Водительское удостоверение изъято 18.01.2023. Окончание срока лишения специального права управления транспортными средствами 19.01.2026. Согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД»-М» за управление транспортным средством будучи лишенным специального права управления  (12.7 ч. 2,4) КоАП РФ, к уголовной ответственности ст. 264.1 УК РФ Хамроев Д.А. до 14.09.2024 не привлекался;

видеозаписью события, указанного в протоколе.
Таким образом, судом установлено, что Хамроев Д.А. несмотря на лишение его права управления транспортными средствами, 14.09.2024 управлял транспортным средством, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

Оценив представленные доказательства, суд находит вину Хамроева Д.А доказанной, в его действиях содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами. Вина Хамроева Д.А подтверждается имеющими в материалах дела и соответствующими критерию допустимости доказательствами. Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностным лицом административного органа не нарушен. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, представленные документы не имеют.
Собранные по делу доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде штрафа.

     На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9-29.11, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

          Хамроева Диловара Абдужалоловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
         Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по ХМАО - Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре) ИНН 8601010390; КПП 860101001; ОКТМО 71875000; Номер счета получателя платежа: 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, кор/сч. 40102810245370000007, КБК 188 116 0112 301000 1140; УИН 18810486240480022615.
        Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 127.

        Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

        Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течении десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, судебного участка № 10.
***
Мировой судья

                                       Е.В. Аксенова

***